中科地信（北京）遥感信息技术研究院

                    中科地信字[2019]第17号
关于举办“无人机遥感技术与GIS数据处理在林业中应用”实战班通知

各企事业单位：

　随着无人机生产及载荷技术的日臻成熟和研究的不断深入，无人机遥感在各行业的应用正迅速推进。就林业行业而言，无人机在林业生产活动中的应用仍处在起步阶段，但其强大的应用前景，对推动现代林业、智慧林业和精准林业的建设和发展具有重要意义。因此，需要深入研究无人机遥感在林业生产中的应用与需求。充分发挥一线林业工作者对无人机在森林资源调查中的应用提高森林资源调查效率，减轻森林资源调查外业工作量和难度，提升森林资源调查数据时效性和精度，推进森林资源调查装备水平和科技含量等具有重要意义。更好地服务于地方经济建设和生态文明建设，中科地信（北京）遥感信息技术研究院面向全国推出“无人机遥感技术与GIS数据处理在林业中应用实战班，相关具体事宜通知如下：

课程时间：

    2019年05月30日-06月03日  浙 江 *  杭 州   （报到一天，授课四天）

    2019年06月20日-06月24日  内蒙古 * 呼和浩特（报到一天，授课四天）

二、增值服务：

     1.拷贝培训课程数据资料及操作视频，提高应用练习条件和工作效率；

     2.加入GIS应用专属交流群，课后与老师，同学在线交流、答疑；

3.根据学员需要，可开具培训学时证明或继续教育证盖章；

4.请参会学员提前整理好工作中遇到的问题，可在上机练习过程中予以解决。

三、参加对象：各林业局林政股、营林股、生态办、天保办等领导及技术骨干；各林场、自然保护区、林业调查规划院(队、公司)、林业工作站等领导及技术骨干
四、教学模式：多媒体教学 + 技巧讲解 + 现场答疑 + 后期服务 + 视频温习
[image: image1.png]PR EEE B BT AR
P& BRE RS E
% 5 370008480920003257:

FH AT E TR RY

Sk e i

     [image: image2.jpg]

                         中科地信（北京）遥感信息技术研究院

                        二零一九年三月二十日
五、(4天)课程大纲

	                   第一单元  无人机遥感技术

	第一章
	 无人机航空摄影理论与飞行实践
	1、无人机行业发展简介

	2、无人机与传感器类型简介

	3、无人机林业应用简介

	4、影像拼接技术简介

	5、无人机航线规划设计

	6、无人机飞行软件操作

	7、无人机航拍一般过程

	8、无人机航拍注意事项（实际飞行经验分享）

	第二章
	无人机图像拼接软件的学习与操作实践
	1、无人机图像拼接软件Photoscan（软件安装、破解、汉化等）

	2、软件界面与功能详解（菜单栏、工具栏、工作区、模型界面等）

	3、软件基本操作学习与实践（图像加载、可视化、预处理等）

	4、不同图像拼接模式介绍（单体三维建模、正射影像航拍制图等）

	5、图像拼接处理的一般流程（图像对齐、点云生成、点云编辑、正射影像、数字高程模型等）

	6、图像分组拼接和合并（图像分组、不同堆块、对齐堆块、合并堆块等）

	7、地面控制点进行图像几何校正（控制点布设规划、控制点测量、图像几何校正等）

	8、图像点云分类操作与实践（自动分类、手动分类等）

	9、图像拼接成果的几何量测（点坐标、长度、面积、体积等）

	10、图像拼接成果的导出（JPG格式、TIFF格式、谷歌地球格式等）

	11、图像拼接流程项目报告的生成（报告解读）

	第三章
	无人机航摄典型案例
	1、基于无人机航拍的单体三维建模案例

	2、基于无人机航拍的正射影像制图案例

	3、利用批处理实现无人机航拍制图案例

	4、利用地面控制点提高制图精度案例

	第二单元  空间数据与坐标系统

	第一章
	空间数据及其特征
	1、空间数据类型

	2、空间数据的基本特征

	3、空间数据的拓扑关系

	4、空间数据的表示形式

	坐标系统与投影
	1、基准面和坐标系的分类

	2、高斯投影

	3、地图投影介绍（高斯投影 3 度带、6 度带介绍及中央经线计算）

	4、投影变换预处理（自定义地理坐标变换，三参数、七参数计算方法）

	5、投影变换处理（常用 WGS84、北京 54、西安 80 及国家 2000 坐标系统转换）

	第二章

	6、常见问题操作技巧：案例演示去带号、加带号操作方法；动态投影转换坐标系

	以矢量数据（北京54-To-西安80转换为例），删格数据（西安80-To-北京54转换为例），进行综合实践和训练。

	第三单元  栅格数据预处理及判读技术

	第一章
	栅格数据预处理
	1、栅格数据地理配准（几何校正）

	2、栅格数据的裁剪

	3、栅格数据的镶嵌

	4、栅格数据空间变换：平移、扭曲、旋转、镜像、翻转、重设比例

	第二章
	遥感图像变化监测
	1、林地图斑解译标志的建立

	2、遥感图像变化监测

	3、林地变化图斑判读

	第四单元  空间数据编辑技术

	第一章
	空间数据的编辑技术
	1、Shapefile图层的创建及管理

	2、mxd文档存储方法与技巧

	3、面积计算和距离的量测

	4、地图快速定位显示（创建书签、管理书签）

	5、手持GPS采集数据（坐标点）的处理及应用（点、线、面要素的转换）

	6、创建与编辑要素：根据现有元素创建要素，线、面要素编辑问题的解决技巧与方法

	7、共享要素的编辑：编辑折点和线段

	8、小班的区划与编辑技巧

	第二章
	属性数据编辑技术
	1、属性数据的录入、修改与查询

	2、属性数据的编辑与字段计算器的使用

	3、要素的选择与提取

	4、小班编号及面积的计算

	5、字段计算器：加、减、乘、除、连接等运算；使用函数四舍五入保留小数倍数

	6、属性数据表连接操作：空间和属性数据连接（EXCEL 属性数据与 GIS 空间数据对接）

	第五单元  矢量数据空间分析及处理技术

	第一章
	构建地理数据库
	1、Geodatabase（地理数据库）的创建及管理：创建要素数据集、创建点线面要素、创建注记要素、创建尺寸注记要素）

	矢量数据的处理技术
	1、空间数据矢量化处理技术（屏幕跟踪矢量化、自动矢量化）

	第二章

	2、矢量数据整合技术（裁剪、分割、相交、联合、融合）

	3、空间校正（空间校正、边匹配、橡皮页变化、属性传递）

	矢量数据检查及拓扑处理
	1、拓扑创建与验证

	第三章

	2、拓扑错误的处理与修改

	第六单元  林业专题地图制作

	第一章
	制图要素可视化
	1、林业专题地图数据符号化（定性符号化、定量符号化、图表符号化、掩膜等）

	2、林业专题地图标注（属性字段标注、Maplex智能标注、分子式标注）

	第二章
	地图制作技术
	1、林业地图符号的制作与管理（点、线、面符号的创建及样式管理器使用）

	2、地图注记管理（标注转注记、注记的创建及编辑、标注和注记：单字段、多字段标注；按属性值范围（SQL 查询）突出标注；分子式标注；等高线不压线方法；标注和注记优缺点和解决方案；标注转注记方法）

	3、地图元素及高级图例的制作（标题、比例尺、指北针、图例、格网、边框）

	4、地图布局设置：页面纸张大小设置，标题、图例、指北针、比例尺的制作；公里网制作及样式设计技巧；EXCEL、WORD 图表在 ARCGIS 中的应用

	5、打印输出：按指定比例尺打印或按纸张打印；分幅打印或按行政区域打印；图框注记、花边图框的制作；示意图、色带的制作；各种格式图片导出等

	6、专题案例分析与制作：以林相图的制作为目标，通过实践和训练熟悉林业专题地图制作的综合制图技术。

六、主讲老师：

来自国家林业系统科研机构和获得GIS软件应用国家精品课程的相关林业院校专家以专题讲座、应用演练、案例演示、现场答疑相结合的方式进行授课。

七、培训费用：

A类: 3280元/人（含报名费、培训费、资料费等），食宿可统一安排，费用自理。

B类：4280元/人（含报名费、培训费、资料费、证书申报费等），食宿可统一安排，费用自理。

   课程学习考核通过后由工业和信息化部人才交流中心颁发《地理信息系统应用师》高级证书，请学员准备电子版照片、身份证复印件、学历复印件发送到i51GIS@163.com中。
[image: image3.jpg]

八、会场历史回顾

《无人机遥感技术与GIS数据处理在林业中应用》报名表
您好！请提前安排好行程，会务组老师会在课程开始前一周传真给您详细报到通知！

	单  位  信  息

	发票抬头

	联 系 人

	单位地址

	手  机

	纳税人识别号

	本次学习重点关注内容:

	学  员  信  息

	姓名
	性别
	部门
	职务
	手机
	邮箱
	 证书

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	□是 □否

	培训费合计
	   万    仟    佰    拾    元
	房间预订
	□是 □否

	[image: image4.jpg]

	 咨询老师：史银雷                       手机（微信同号）：13241850614

	 报名邮箱：631165373@qq.com